
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore
19:00, in Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale,
convocato nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in
sessione , ed in seduta ..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

AGAMENNONE SARA P BEI LORENA P

   CORBELLI ONORATO
PACETTI LORENZA

JACHINI MARZIALI STEFANO P PERTICARA' MASSIMILIANO P

P CESARETTI GIUSEPPE

IPPOLITI PIETRO    A

P
P

Assegnati 11 Presenti n.   8

CAPANNA CLAUDIA

PIGNOLONI MICHELE

In carica 11 Assenti n.   3

   A

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott.ssa
Giuliana Nerla.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Geom. CORBELLI
ONORATO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara
aperta la seduta ed invita i consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto
all’ordine del giorno. Nominati scrutatori i sig. ri:
   PACETTI LORENZA
CAPANNA CLAUDIA
PERTICARA' MASSIMILIANO

GRILLI FRANCESCA    A

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  31          del  21-11-18

Oggetto: CONFERIMENTO  CITTADINANZA  ONORARIA  ALL'ARMA DEI
CARABINIERI, AL GRUPPO PROTEZIONE CIVILE DELLA RE=
GIONE VENETO ED ALLA CROCE ROSSA ITALIANA.



CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA ALL'ARMA DEI
CARABINIERI, AL GRUPPO PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE
VENETO ED ALLA CROCE ROSSA ITALIANA.

Il Sindaco ricorda quanto fatto, per aiutare la cittadinanza di Montemonaco dopo il
sisma mostrando forte impegno morale e civile e spendendosi gratuitamente per il bene
della collettività, dai tre soggetti (Arma dei Carabinieri, Protezione Civile del Veneto e
Croce Rossa Italiana) di cui alla delibera in oggetto di cui dà lettura.

Il Maresciallo Proietti Davide prende la parola specificando che la cittadinanza onoraria
non è ad un singolo ma all’istituzione “Arma dei Carabinieri” il cui supporto è stato
indispensabile nelle ore gravi che hanno seguito il sisma. Ringrazia per l’iniziativa e
ricorda che l’istituzione (Comando Generale) ha fatto tantissimo anche inviando sin dal
26 agosto 2016 contingenti di supporto per il pattugliamento H24. Non sempre si riesce
a trovare la sinergia che si è raggiunta con l’Amministrazione Comunale di
Montemonaco. Fra le cose fatte si ricorda che le lastre della Chiesa di S. Lorenzo si
trovano ancora a Montemonaco grazie all’attività svolta dall’Arma.

Il Sindaco prende atto della spontaneità con la quale l’Arma ha agito indipendentemente
dai doveri da svolgere.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

che in data 24 agosto 2016, alle ore 3.36, si è verificata una forte scossa di
- terremoto di magnitudo 6.0 localizzata in provincia di Rieti e con epicentro nei
pressi del Comune di Accumoli, avvertita in maniera molto forte anche nel
territorio di questo comune; di seguito si è avviata una fase di criticità sismica
che sta interessando anche il territorio comunale, con il ripetersi di ulteriori
scosse di rilevante entità, fra queste particolarmente grave quella del 30 ottobre
2016 delle 7:40 di 6.5 gradi di magnitudo (evento italiano più forte avvenuto in
Italia dopo quello 6.9 MW del 1980 dell’Irpinia) che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni
pubblici e privati; nel mese di gennaio 2017 il territorio comunale è stato inoltre
interessato, oltre che da scosse di terremoto, da eventi metereologi eccezionali
costituiti da nevicate che hanno causato ingenti danni alle strade e alle
infrastrutture;
che l’aiuto alla cittadinanza di Montemonaco spesso è stato reso possibile dal

- forte impegno morale e civile di alcuni soggetti che si sono spesi per il bene
della collettività;
che fra i soggetti testé descritti si sono mostrati particolarmente rilevanti l’Arma

- dei Carabinieri, il Gruppo Protezione Civile della Regione Veneto e la Croce
Rossa Italiana;
che all’azione dell’Arma dei Carabinieri, del Gruppo Protezione Civile della

- Regione Veneto e della Croce Rossa Italiana, il cui impegno è stato
caratterizzato da forte impegno morale e civile, viene riconosciuto un alto valore
tale da indurre un diffuso sentimento di gratitudine tra i cittadini di
Montemonaco.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 21-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



TENUTO CONTO che il Consiglio Comunale di Montemonaco intende farsi
interprete del diffuso sentimento descritto in premessa attraverso il conferimento della
cittadinanza onoraria all’Arma dei Carabinieri, al Gruppo Protezione Civile della
Regione Veneto ed alla Croce Rossa Italiana, proposta dal Sindaco e motivata dal
rapporto istaurato dall’Arma dei Carabinieri, dal Gruppo Protezione Civile della
Regione Veneto e dalla Croce Rossa Italiana con la comunità: tale conferimento si
rivela infatti un visibile segnale di riconoscenza della stessa comunità verso attivi e
stimati protagonisti della campagna di solidarietà che si è messa in moto verso
Montemonaco.

CONSIDERATO con Delibera n. 22 del 28.12.17, immediatamente esecutiva, è
stato approvato il Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria del
Comune di Montemonaco:

l’art. 2 del predetto regolamento prevede fra l’altro che l’istituto della
- “Cittadinanza Onoraria” costituisce un riconoscimento onorifico per chi,
non essendo iscritto nell’Anagrafe del Comune, si sia distinto
particolarmente per l’impegno morale, civile, scientifico, letterario,
artistico, economico, umanitario o religioso e abbia istaurato rapporti con
la comunità anche tramite iniziative di solidarietà e azioni di alto valore;

l’art. 3 del predetto regolamento prevede fra l’altro che la proposta di
- conferimento della cittadinanza onoraria può essere avanzata dal
Sindaco e il conferimento è preceduto dall’adozione della deliberazione
consiliare di conferimento, nella quale sono riportate le motivazioni del
conferimento che in ogni caso avviene nel corso di una cerimonia
ufficiale mediante la consegna da parte del Sindaco o suo delegato di
una pergamena che attesta l’iscrizione simbolica tra la popolazione del
Comune.

VISTI:

-il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
-lo Statuto comunale;
-il Decreto-legge n.189 del 17 ottobre 2016 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” come modificato ed integrato
dai Decreti n.205 del 11 novembre 2016 e n. 8 del 9 febbraio 2017;
-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione riguardante, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs.
18.8.2000, n. 267;

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme e modi di legge

DELIBERA

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto.
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono

condivisi, di deliberare in merito e recepire la premessa narrativa quale parte integrante
e sostanziale del presente atto.
1. DI CONFERIRE la cittadinanza onoraria all’Arma dei Carabinieri, al Gruppo
Protezione Civile della Regione Veneto ed alla Croce Rossa Italiana per i motivi esposti
in narrativa;
2. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio interessato all’organizzazionedella cerimonia ufficiale di conferimento della cittadinanza onoraria mediante la

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 21-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



consegna da parte del Sindaco o suo delegato di una pergamena che attesta

l’iscrizione simbolica tra la popolazione del Comune;
3 DI DARE ATTO che tutti gli oneri derivanti dall’attività relativa alconferimento della cittadinanza onoraria rientrano nell’ambito delle spese di
rappresentanza.

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime
votazione resa in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 21-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarita' tecnica del 14-11-2018:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to CORBELLI ONORATO

PARERE: Regolarita' contabile del 14-11-2018:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to CORBELLI ONORATO



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Segretario
F.to Geom. CORBELLI ONORATO F.to Dr.ssa NERLA GIULIANA

R. Pub. n. 648

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 23-11-2018, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 23-11-2018.
 Il Segretario Comunale

               f.to Dott.ssa Giuliana Nerla

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 23-11-2018
Il Segretario Comunale

                     Dott.ssa Giuliana Nerla

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-11-2018;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

23-11-2018 al 08-12-2018, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non
soggetta a controllo preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 23-11-2018
Il Segretario Comunale

                     Dott.ssa Giuliana Nerla


